
Организация Объединенных Наций  A/C.4/57/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
25 November 2002 
 
Original: Russian 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

02-69681 (R) 
*0269681* 

Комитет по специальным политическим 
вопросам и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 15 ноября 2002 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Мейтленд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 76 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 
работ (продолжение) 

Пункт 77 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Организация работы 



 

2  
 

A/C.4/57/SR.23  

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 
 

Пункт 76 повестки дня: Ближневосточное 
агентство Организации Объединенных Наций 
для помощи палестинским беженцам и 
организации работ (продолжение) (A/C.4/57/4; 
A/C.4/57/L.9�L.15) 
 

1. Председатель отмечает, что Комитету пред-
стоит принять решения по проектам резолюций, 
представленным по данному пункту. Он указывает, 
что в списке соавторов проекта резолю-
ции A/C.4/57/L.9 должна была быть указана Фран-
ция, а в списке проекта резолюции A/C.4/57/L.10 � 
Дания. 

2. Г-н Лосдрехт (Нидерланды) вносит на рас-
смотрение проект резолюции, озаглавленный «Ра-
бочая группа по вопросу финансирования Ближне-
восточного агентства Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и орга-
низации работ» (A/C.4/57/L.10). Он вкратце знако-
мит присутствующих с содержанием проекта и ре-
комендует его к принятию. 

3. Г-н Адамхар (Индонезия) вносит на рассмот-
рение проекты резолюций, озаглавленные «Лица, 
перемещенные в результате военных действий в 
июне 1967 года и последующих военных действий» 
(A/C.4/57/L.11), «Предложения государств-членов о 
предоставлении палестинским беженцам субсидий 
и стипендий на высшее образование, включая про-
фессионально-техническую подготовку» 
(A/C.4/57/L.12), «Операции Ближневосточного 
агентства Организации Объединенных Наций для 
помощи палестинским беженцам и организации ра-
бот» (A/C.4/57/L.13), «Имущество палестинских 
беженцев и получаемые за счет него доходы» 
(A/C.4/57/L.14) и «Иерусалимский университет 
«Аль-Кудс» для палестинских беженцев» 
(A/C.4/57/L.15). Вкратце знакомя присутствующих с 
содержанием проектов, он указывает, что их фор-
мулировки в основном совпадают с 
формулировками резолюций пятьдесят шестой 
сессии Генеральной Ассамблеи, если не считать 
некоторых изменений. Изменениями оказался 
затронут главным образом проект 
резолюции A/C.4/57/L.13, что было вызвано 
необходимостью отразить различные события и 
проблемы, с которыми Ближневосточному агентст-
ву Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР) пришлось столкнуться за истекший год в 

своей деятельности на оккупированной палестин-
ской территории. Оратор указывает, что в десятый 
пункт преамбулы названного проекта резолюции 
перед словом «жители» следует добавить слово 
«гражданские». Он выражает надежду на то, что в 
случае невозможности консенсуса проекты резолю-
ций получат максимально широкую поддержку. 

4. Г-н Абу Зейд (Египет) вносит на рассмотре-
ние проект резолюции, озаглавленный «Помощь 
палестинским беженцам» (A/C.4/57/L.9). Он вкрат-
це знакомит присутствующих с содержанием про-
екта и призывает к его самой широкой поддержке. 

5. Г-н Мекель (Израиль) говорит, что, как он 
уже указывал в ходе общих прений по рассматри-
ваемому пункту, Израиль всецело поддерживает гу-
манитарную миссию БАПОР и будет и впредь де-
лать все возможное для обеспечения того, чтобы 
Агентство было в состоянии выполнять свой гума-
нитарный мандат. В этой связи израильская делега-
ция поддержит резолюцию о финансировании 
БАПОР. Вместе с тем она выступает против тех 
проектов резолюций по рассматриваемому пункту, в 
которых делается попытка предвосхитить результа-
ты переговоров между сторонами. 

6. Так, в проекте резолюции A/C.4/57/L.13 со-
держится ссылка на события в Дженине. Между тем 
сегодня широко известно, что происшедшее там ни-
как не похоже на версию, выдвигаемую палестин-
скими официальными лицами. В Дженине про-
изошло боевое сражение, в котором погибло 
56 палестинцев (в подавляющем большинстве � 
боевиков) и 23 израильских военнослужащих. С па-
лестинской стороны в этом сражении участвовала 
обширная террористическая сеть, созданная в лаге-
ре беженцев в нарушение международного права и 
резолюций Совета Безопасности, в которых гово-
рится о необходимости поддерживать гражданский 
характер лагерей беженцев. Такая характеристика 
происшедшего подтверждается многочисленными 
репортерами и независимыми наблюдателями, в том 
числе Генеральным секретарем в его недавнем док-
ладе о событиях в Дженине. Однако в проекте резо-
люции это не получило отражения. 

7. Подобно большинству остальных проектов ре-
золюции, этот проект никак не согласуется с право-
мерными задачами оказания помощи палестинским 
беженцам. Поэтому Израиль настоятельно призыва-
ет государства-члены не поддерживать ни эти, ни 



 

 3 
 

 A/C.4/57/SR.23

другие резолюции, которые не способствуют диало-
гу между сторонами, а увековечивают беспочвен-
ные мифы. 

8. В заключение оратор привлекает внимание к 
документу A/C.4/57/4, который был в начале засе-
дания роздан делегациям вместе с другими мате-
риалами. В этом документе приводится ответ пра-
вительства Израиля на доклад Генерального комис-
сара БАПОР. Это первый такого рода письменный 
отклик правительства Израиля на доклады Агентст-
ва. Каждый год после того, как в распоряжение пра-
вительства Израиля поступает проект такого докла-
да, в Израиле устраивается несколько встреч, на ко-
торых до сведения БАПОР доводится реакция Из-
раиля. Однако до сих пор эта реакция не находила 
отражения в окончательных докладах, и поэтому 
было решено опубликовать ответ правительства от-
дельным документом. Оратор говорит, что этот до-
кумент является единственным, в котором приво-
дится сбалансированный и точный отчет об опера-
циях БАПОР. 

9. Председатель указывает, что к числу соавто-
ров проекта резолюции A/C.4/57/L.9 присоедини-
лись Бангладеш, Болгария, Босния и Герцеговина, 
бывшая югославская Республика Македония, Ис-
ландия, Кипр, Литва, Мавритания, Мали, Мальта, 
Марокко, Польша, Саудовская Аравия, Сенегал, 
Словакия, Словения и Чешская Республика; к числу 
соавторов проекта резолюции A/C.4/57/L.10 � 
бывшая югославская Республика Македония, Ис-
ландия, Кипр, Мавритания, Мали, Марокко, Норве-
гия, Польша, Сенегал, Словения, Турция и Япония; 
к числу соавторов проектов резолю-
ций A/C.4/57/L.11�L.15 � Бангладеш, Бруней-
Даруссалам, Гвинея, Мавритания, Мали и Сенегал. 
Афганистан же вышел из числа соавторов проектов 
резолюций A/C.4/57/L.11, L.14 и L.15. 

10. Проводится заносимое в отчет о заседании го-
лосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.9. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 

Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гватемала, Гвинея, Германия, 

Гондурас, Греция, Грузия, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран 
(Исламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казах-
стан, Камбоджа, Камерун, Канада, Катар, Ке-
ния, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 
Народно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливийская Араб-
ская Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, Люк-
сембург, Маврикий, Мавритания, Малави, Ма-
лайзия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Мозамбик, Монако, Мон-
голия, Мьянма, Намибия, Науру, Непал, Ниге-
рия, Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, 
Норвегия, Объединенная Республика Танза-
ния, Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Парагвай, Перу, Польша, Португа-
лия, Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Сва-
зиленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сент-Люсия, Сингапур, Сирийская Арабская 
Республика, Словакия, Словения, Соединен-
ное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Сомали, Судан, Сьерра-Леоне, Таи-
ланд, Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, 
Уганда, Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппи-
ны, Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, Шве-
ция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Югославия, Южная Африка, Ямай-
ка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль. 

Воздержались: 
 Маршалловы Острова, Микронезия (Федера-

тивные Штаты), Соединенные Штаты Амери-
ки. 

11. Проект резолюции принимается 148 голосами 
против 1 при 3 воздержавшихся. 

12. Проект резолюции A/C.4/57/L.10 принимается 
без голосования. 

13. Проводится заносимое в отчет о заседании го-
лосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.11. 



 

4  
 

A/C.4/57/SR.23  

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 

Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гер-
мания, Греция, Грузия, Дания, Джибути, До-
миниканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран 
(Исламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казах-
стан, Камбоджа, Камерун, Канада, Катар, Ке-
ния, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 
Народно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливийская Араб-
ская Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, Люк-
сембург, Маврикий, Мавритания, Малави, Ма-
лайзия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Мозамбик, Монако, Мон-
голия, Мьянма, Намибия, Непал, Нигерия, Ни-
дерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Норве-
гия, Объединенная Республика Танзания, Объ-
единенные Арабские Эмираты, Оман, Паки-
стан, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, Рос-
сийская Федерация, Румыния, Сальвадор, Са-
моа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Свази-
ленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сент-Люсия, Сингапур, Сирийская Арабская 
Республика, Словакия, Словения, Соединен-
ное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Сомали, Судан, Сьерра-Леоне, Таи-
ланд, Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, 
Уганда, Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппи-
ны, Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, Шве-
ция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Югославия, Южная Африка, Ямай-
ка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 

(Федеративные Штаты), Соединенные Штаты 
Америки. 

Воздержались: 
 Гондурас, Науру, Папуа � Новая Гвинея. 

14. Проект резолюции принимается 147 голосами 
против 4 при 3 воздержавшихся. 

15. Проводится заносимое в отчет о заседании го-
лосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.12. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 

Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гер-
мания, Гондурас, Греция, Грузия, Дания, Джи-
бути, Доминиканская Республика, Египет, 
Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-
ния, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Йемен, Кабо-
Верде, Казахстан, Камбоджа, Камерун, Канада, 
Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, 
Корейская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Коста-Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, 
Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Маршал-
ловы Острова, Мексика, Микронезия (Федера-
тивные Штаты), Мозамбик, Монако, Монго-
лия, Мьянма, Намибия, Науру, Непал, Ниге-
рия, Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, 
Норвегия, Объединенная Республика Танза-
ния, Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Папуа � Новая Гвинея, Парагвай, 
Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство Велико-
британии и Северной Ирландии, Соединенные 
Штаты Америки, Сомали, Судан, Сьерра-
Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и Тобаго, Ту-
нис, Турция, Уганда, Украина, Уругвай, Фид-
жи, Филиппины, Финляндия, Франция, Хорва-



 

 5 
 

 A/C.4/57/SR.23

тия, Чад, Чешская Республика, Чили, Швейца-
рия, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, 
Эстония, Эфиопия, Югославия, Южная Афри-
ка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Никто не голосовал против. 

Воздержались: 
 Израиль. 

16. Проект резолюции принимается 153 голосами 
при 1 воздержавшемся, причем никто не голосовал 
против. 

17. Проводится заносимое в отчет о заседании го-
лосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.13 с 
внесенной в него в устном порядке поправкой. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 

Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гер-
мания, Гондурас, Греция, Грузия, Дания, Джи-
бути, Доминиканская Республика, Египет, 
Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-
ния, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Йемен, Кабо-
Верде, Казахстан, Камбоджа, Камерун, Канада, 
Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, 
Корейская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Коста-Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, 
Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монако, Монголия, Мьянма, Нами-
бия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная Рес-
публика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Парагвай, Перу, 
Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-
публика Молдова, Российская Федерация, Ру-
мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-
довская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сингапур, 

Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство Велико-
британии и Северной Ирландии, Сомали, Су-
дан, Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и 
Тобаго, Тунис, Турция, Украина, Уругвай, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Чад, Чешская Республика, Чили, 
Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Югославия, Юж-
ная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 

(Федеративные Штаты), Науру, Соединенные 
Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Папуа � Новая Гвинея. 

18. Проект резолюции принимается 147 голосами 
против 5 при 1 воздержавшемся. 

19. Проводится заносимое в отчет о заседании го-
лосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.14. 

Голосовали за: 
Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 
Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гер-
мания, Греция, Грузия, Дания, Джибути, До-
миниканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран 
(Исламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казах-
стан, Камбоджа, Камерун, Канада, Катар, Ке-
ния, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 
Народно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливийская Араб-
ская Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, Люк-
сембург, Маврикий, Мавритания, Малави, Ма-
лайзия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Мозамбик, Монако, Мон-
голия, Мьянма, Намибия, Непал, Нигерия, Ни-
дерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Норве-
гия, Объединенная Республика Танзания, Объ-
единенные Арабские Эмираты, Оман, Паки-



 

6  
 

A/C.4/57/SR.23  

стан, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, Рос-
сийская Федерация, Румыния, Сальвадор, Са-
моа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Свази-
ленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сент-Люсия, Сингапур, Сирийская Арабская 
Республика, Словакия, Словения, Соединен-
ное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Сомали, Судан, Сьерра-Леоне, Таи-
ланд, Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, 
Уганда, Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппи-
ны, Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, Шве-
ция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Югославия, Южная Африка, Ямай-
ка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Соединенные Штаты 
Америки. 

Воздержались: 
 Гондурас, Науру, Папуа � Новая Гвинея. 

20. Проект резолюции принимается 147 голосами 
против 4 при 3 воздержавшихся. 

21. Проводится заносимое в отчет о заседании го-
лосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.15. 

Голосовали за: 
Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 
Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гер-
мания, Гондурас, Греция, Грузия, Дания, Джи-
бути, Доминиканская Республика, Египет, 
Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-
ния, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Йемен, Кабо-
Верде, Казахстан, Камбоджа, Камерун, Канада, 
Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, 
Корейская Народно-Демократическая Респуб-
лика, Коста-Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, 
Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 

Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монако, Монголия, Мьянма, Нами-
бия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная Рес-
публика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Парагвай, Перу, 
Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-
публика Молдова, Российская Федерация, Ру-
мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-
довская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство Велико-
британии и Северной Ирландии, Сомали, Су-
дан, Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и 
Тобаго, Тунис, Турция, Уганда, Украина, Уруг-
вай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, Фран-
ция, Хорватия, Чад, Чешская Республика, Чи-
ли, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Югославия, Юж-
ная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Соединенные Штаты 
Америки. 

Воздержались: 
Науру, Папуа � Новая Гвинея. 

22. Проект резолюции принимается 148 голосами 
против 4 при 2 воздержавшихся. 

23. Г-жа Прайс (Канада) указывает, что ее деле-
гация проголосовала за проект резолю-
ции A/C.4/57/L.13, поскольку Канада решительно 
поддерживает работу БАПОР. Эта организация иг-
рает свою роль в поощрении культуры мира в ре-
гионе. Канадская делегация призывает не допускать 
пропаганды подстрекательских настроений в сис-
теме образования, действующей при поддержке 
Агентства. 

24. Г-н Блейзи (Австралия) указывает, что его де-
легация проголосовала за проект резолю-
ции A/C.4/57/L.13, поскольку Австралия поддержи-
вает БАПОР и поскольку в этом проекте в целом 
адекватно отражены роль и финансовое положение 
Агентства. Вместе с тем австралийская делегация 
озабочена несбалансированностью резолюции: в 
частности, ссылка на события в лагере беженцев в 
Дженине не сопровождается ссылкой на то, что ме-



 

 7 
 

 A/C.4/57/SR.23

ждународное сообщество обеспокоено наличием 
оружия в лагерях беженцев и организацией из этих 
лагерей нападений на гражданское население Из-
раиля. Все стороны должны отказаться от насилия и 
как можно скорее вернуться за стол переговоров. 

25. Председатель объявляет, что на этом Комитет 
завершил рассмотрение пункта 76 повестки дня. 
 

Пункт 77 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих 
права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/C.4/57/L.16�L.18, L.19/Rev.1 и L.20) 
 

26. Председатель отмечает, что Комитету пред-
стоит принять решения по проектам резолюций, 
представленным по данному пункту. 

27. Г-жа Уилкинсон (секретарь Комитета), каса-
ясь вопроса о последствиях проекта резолюции 
A/C.4/47/L.16 для бюджета по программам, со 
ссылкой на информацию Бюджетного отдела гово-
рит, что Генеральная Ассамблея ассигновала на дея-
тельность Специального комитета в течение двух-
годичного периода 2002�2003 годов 232 700 долл. 
США. Она также напоминает о процедурах рас-
смотрения административных и бюджетных вопро-
сов, оговариваемых в разделе VI резолюции 
45/248 B Генеральной Ассамблеи от 21 декабря 
1990 года. 

28. Г-н Рекейхо Куаль (Куба) вносит на рассмот-
рение проекты резолюций, озаглавленные «Дея-
тельность Специального комитета по расследова-
нию затрагивающих права человека действий Из-
раиля в отношении палестинского народа и других 
арабов на оккупированных территориях» 
(A/C.4/57/L.16), «Применимость Женевской кон-
венции о защите гражданского населения во время 
войны от 12 августа 1949 года к оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим, и к 
другим оккупированным арабским территориям» 
(A/C.4/57/L.17), «Израильские поселения на окку-
пированной палестинской территории, включая Ие-
русалим, и оккупированных сирийских Голанах» 
(A/C.4/57/L.18), «Затрагивающие права человека 
действия Израиля в отношении палестинского на-
рода на оккупированной палестинской территории, 
включая Иерусалим» (A/C.4/57/L.19/Rev.1) и «Ок-
купированные сирийские Голаны» (A/C.4/57/L.20). 

Он вкратце знакомит присутствующих с содержа-
нием проектов и вносит в проекты резолю-
ций A/C.4/57/L.17, L.18 и L.19/Rev.1 следующую 
устную поправку. В их заголовке перед словом «Ие-
русалим» следует вставить слово «Восточный». Та-
кую же поправку следует внести и в пункт 1 проек-
та резолюции A/C.4/57/L.19/Rev.1. 

29. Процесс подготовки указанных проектов был 
длительным и непростым. Была предпринята по-
пытка учесть в этих проектах интересы и озабочен-
ности целого ряда делегаций, с тем чтобы добиться 
увеличения числа голосующих за них стран, и мак-
симально объективно отразить в них факты, изло-
женные в докладах Специального комитета по это-
му вопросу. В этой связи удивляет, что две делега-
ции призывали голосовать против этих проектов 
еще до их представления в Секретариат. Это дока-
зывает, что существо вопроса заключается не в кон-
кретных используемых в них формулировках, а в 
самой сути заключенных в них идей. 

30. Делегация Кубы настоятельно призывает все 
делегации проголосовать за представленные проек-
ты резолюций, выразив тем самым решительную 
поддержку справедливому делу палестинского на-
рода и других арабов, живущих на оккупированных 
территориях. Это способствовало бы, в частности, 
обеспечению строгого соблюдения резолюций Со-
вета Безопасности, которые носят обязательный, а 
не факультативный, как это хотят представить неко-
торые, характер. 

31. Наступит день, когда необходимость в таких 
проектах резолюций отпадет. Это произойдет после 
того, как прекратится израильская оккупация, будет 
обеспечено соблюдение прав человека палестинско-
го народа и других арабов на оккупированных тер-
риториях, включая право палестинского народа на 
создание своего независимого государства со сто-
лицей в Восточном Иерусалиме. 

32. Г-н Мекель (Израиль) говорит, что его деле-
гация будет голосовать против всех проектов резо-
люций, касающихся Специального комитета. Спе-
циальный комитет не более чем распространяет 
враждебную пропаганду против Израиля, что не 
способствует ни делу мира между сторонами, ни 
улучшению положения палестинского народа. Кор-
ни предвзятости Специального комитета лежат в 
самом его мандате. Вот почему его деятельность в 
лучшем случае ничего не дает, а в худшем � явля-



 

8  
 

A/C.4/57/SR.23  

ется контрпродуктивной. В этой связи Комитет сле-
дует расформировать, а сэкономленные деньги ис-
пользовать для оказания реальной помощи как из-
раильтянам, так и палестинцам. Всем государствам, 
которые выступают за мир на Ближнем Востоке, 
следует проголосовать против всех проектов резо-
люций по данному пункту. 

33. Председатель сообщает, что к числу соавто-
ров проектов резолюций A/C.4/57/L.16�L.18, 
L.19/Rev.1 и L.20 присоединились Бангладеш, Бру-
ней-Даруссалам, Гвинея, Мавритания, Мали и Се-
негал, а Афганистан вышел из числа соавторов этих 
же проектов резолюций. 

34. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.16. 

Голосовали за: 
Азербайджан, Алжир, Армения, Бангладеш, 
Бахрейн, Беларусь, Боливия, Ботсвана, Брази-
лия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бу-
рунди, Венесуэла, Вьетнам, Гаити, Гайана, Га-
на, Гвинея, Джибути, Доминиканская Респуб-
лика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индо-
незия, Иордания, Иран (Исламская Республи-
ка), Йемен, Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, Ке-
ния, Кипр, Китай, Колумбия, Корейская На-
родно-Демократическая Республика, Кот-
д�Ивуар, Куба, Кувейт, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Лесото, Ливан, 
Ливийская Арабская Джамахирия, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монголия, Мьянма, Намибия, Не-
пал, Нигерия, Объединенная Республика Тан-
зания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Саудовская Аравия, Свази-
ленд, Сенегал, Сент-Люсия, Сингапур, Сирий-
ская Арабская Республика, Сомали, Судан, 
Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, Тунис, Турция, 
Филиппины, Чад, Чили, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Южная Африка. 

Голосовали против: 
Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Соединенные 
Штаты Америки. 

Воздержались: 
Австралия, Австрия, Андорра, Аргентина, Ба-
гамские Острова, Бельгия, Болгария, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 

Гватемала, Германия, Гондурас, Греция, Гру-
зия, Дания, Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Казахстан, Канада, Коста-Рика, Кыр-
гызстан, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люк-
сембург, Монако, Нидерланды, Новая Зелан-
дия, Норвегия, Папуа � Новая Гвинея, Пара-
гвай, Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская Фе-
дерация, Румыния, Самоа, Сан-Марино, Сент-
Винсент и Гренадины, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Тувалу, Узбекистан, Ук-
раина, Уругвай, Фиджи, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Чешская Республика, Швейцария, 
Швеция, Эстония, Эфиопия, Югославия, 
Ямайка, Япония. 

35. Проект резолюции принимается 82 голосами 
против 5 при 62 воздержавшихся. 

36. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.17 с 
внесенной в него в устном порядке поправкой. 

Голосовали за: 
Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 
Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гвинея, Германия, Гонду-
рас, Греция, Грузия, Дания, Джибути, Домини-
канская Республика, Египет, Замбия, Зимбаб-
ве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран (Ис-
ламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казах-
стан, Камбоджа, Канада, Катар, Кения, Кипр, 
Китай, Колумбия, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монако, Монголия, Мьянма, Нами-
бия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная Рес-
публика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Парагвай, Перу, 



 

 9 
 

 A/C.4/57/SR.23

Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-
публика Молдова, Российская Федерация, Ру-
мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-
довская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство Велико-
британии и Северной Ирландии, Сомали, Су-
дан, Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и 
Тобаго, Тунис, Турция, Уганда, Украина, Уруг-
вай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, Фран-
ция, Хорватия, Чад, Чешская Республика, Чи-
ли, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Югославия, Юж-
ная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Соединенные 
Штаты Америки. 

Воздержались: 
Папуа � Новая Гвинея, Тувалу. 

37. Проект резолюции принимается 145 голосами 
против 5 при 2 воздержавшихся. 

38. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.18 с 
внесенной в него в устном порядке поправкой. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 

Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гвинея, Германия, Гонду-
рас, Греция, Грузия, Дания, Джибути, Домини-
канская Республика, Египет, Замбия, Зимбаб-
ве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран (Ис-
ламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казах-
стан, Камбоджа, Канада, Катар, Кения, Кипр, 
Китай, Колумбия, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-

дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монако, Монголия, Мьянма, Нами-
бия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная Рес-
публика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Парагвай, Перу, 
Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-
публика Молдова, Российская Федерация, Ру-
мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-
довская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство Велико-
британии и Северной Ирландии, Сомали, Су-
дан, Сьерра-Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и 
Тобаго, Тунис, Турция, Уганда, Украина, Уруг-
вай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, Фран-
ция, Хорватия, Чад, Чешская Республика, Чи-
ли, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Югославия, Юж-
ная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 

(Федеративные Штаты), Науру, Соединенные 
Штаты Америки, Тувалу. 

Воздержались: 
 Папуа � Новая Гвинея. 

39. Проект резолюции принимается 145 голосами 
против 6 при 1 воздержавшемся. 

40. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.19/ 
Rev.1 с внесенными в него в устном порядке поправ-
ками. 

Голосовали за: 
Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 
Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гвинея, Германия, Гонду-
рас, Греция, Грузия, Дания, Джибути, Домини-
канская Республика, Египет, Замбия, Зимбаб-
ве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран (Ис-
ламская Республика), Ирландия, Исландия, 
Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казах-
стан, Камбоджа, Канада, Катар, Кения, Кипр, 



 

10  
 

A/C.4/57/SR.23  

Китай, Колумбия, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Кот-д�Ивуар, 
Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монако, Монголия, Мьянма, Нами-
бия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Новая Зе-
ландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Парагвай, Польша, Португа-
лия, Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Сва-
зиленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сент-Люсия, Сингапур, Сирийская Арабская 
Республика, Словакия, Словения, Соединен-
ное Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Сомали, Судан, Сьерра-Леоне, Таи-
ланд, Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, 
Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-
ляндия, Франция, Хорватия, Чад, Чешская 
Республика, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-
Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 
Югославия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Соединенные 
Штаты Америки. 

Воздержались: 
Папуа � Новая Гвинея, Тувалу. 

41. Проект резолюции принимается 141 голосом 
против 5 при 2 воздержавшихся. 

42. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование по проекту резолюции A/C.4/57/L.20. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Алжир, 

Андорра, Аргентина, Армения, Багамские 
Острова, Бангладеш, Бахрейн, Беларусь, Бе-
лиз, Бельгия, Болгария, Боливия, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, 
Гаити, Гайана, Гана, Гвинея, Германия, Гре-
ция, Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, 

Индонезия, Иордания, Иран (Исламская Рес-
публика), Ирландия, Исландия, Испания, Ита-
лия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, 
Канада, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Ливан, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-
дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 
Мозамбик, Монако, Монголия, Мьянма, Нами-
бия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Новая Зе-
ландия, Норвегия, Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Парагвай, Перу, Польша, 
Португалия, Республика Корея, Республика 
Молдова, Российская Федерация, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Сомали, Судан, Сьерра-
Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и Тобаго, Ту-
нис, Турция, Уганда, Украина, Уругвай, Фид-
жи, Филиппины, Финляндия, Франция, Хорва-
тия, Чад, Чешская Республика, Чили, Швейца-
рия, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, 
Эстония, Эфиопия, Югославия, Южная Афри-
ка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль. 

Воздержались: 
 Гондурас, Маршалловы Острова, Микронезия 

(Федеративные Штаты), Науру, Папуа � Но-
вая Гвинея, Соединенные Штаты Америки, 
Тувалу. 

43. Проект резолюции принимается 144 голосами 
против 1 при 7 воздержавшихся 

44. Г-жа Прайс (Канада) говорит, что ее делега-
ция воздержалась при голосовании по проекту ре-
золюции A/C.4/57/L.16 по той причине, что, хотя 
Канада не приемлет актов насилия с обеих сторон, 
она все же считает, что ссылки на действия только 
одной стороны не способствуют возобновлению 
диалога. 



 

 11 
 

 A/C.4/57/SR.23

45. Делегация Канады голосовала за проект резо-
люции A/C.4/57/L.17, считая, что положения Же-
невской конвенции от 12 августа 1949 года о защите 
гражданского населения во время войны (четвертая 
Женевская конвенция) применимы к оккупирован-
ным палестинским территориям. По этой же при-
чине и несмотря на серьезные оговорки, Канада со-
гласилась участвовать в Конференции Сторон Кон-
венции в декабре 2001 года. 

46. Что же касается проекта резолю-
ции A/C.4/57/L.19/Rev.1, то делегация Канады вновь 
голосовала за его принятие, исходя из своего тра-
диционного неприятия действий Израиля, затраги-
вающих права человека палестинцев и других ара-
бов на оккупированных территориях, однако вы-
ставление в негативном свете только одной стороны 
не будет способствовать достижению мира. Осуж-
дая акты насилия с обеих сторон, делегация Канады 
особенно осуждает террористические акты. В связи 
с пятнадцатым пунктом преамбулы Канада считает, 
что его формулировка подразумевает необходи-
мость согласия обеих сторон на присутствие любых 
международных наблюдателей. 

47. Г-н Лаггнер (Швейцария) говорит, что деле-
гация Швейцарии проголосовала за проект резолю-
ции A/C.4/57/L.17, однако выражает сожаление по 
поводу того, что некоторые предложенные ею по-
правки не были приняты во внимание. Эти поправ-
ки касались декларации, принятой на Конференции 
Сторон четвертой Женевской конвенции. Указанная 
декларация подтверждает применимость Конвенции 
к оккупированным палестинским территориям, 
включая Восточный Иерусалим, а также общие обя-
зательства всех Сторон Конвенции, соответствую-
щие обязательства участников конфликта и кон-
кретные обязательства Израиля как оккупирующей 
державы. 

48. Делегация Швейцарии отмечает, что в проекте 
резолюции упоминаются исключительно обязатель-
ства Израиля и совершенно игнорируются обяза-
тельства палестинской стороны, которая должна 
принять меры к тому, чтобы положить конец актам 
насилия, направленным против гражданского насе-
ления. Швейцария вновь призывает все стороны в 
конфликте выполнять свои обязательства по меж-
дународному гуманитарному праву и выражает 
свою убежденность в том, что соблюдение норм 
гуманитарного права также является мерой 
укрепления доверия между сторонами и 
способствует как прекращению огня, так и 

кращению огня, так и возобновлению политическо-
го диалога. 

49. Г-н Блейзи (Австралия) говорит, что делега-
ция Австралии вновь воздержалась при голосова-
нии по проекту резолюции о работе Специального 
комитета (A/C.4/57/L.16), полагая, что односторон-
няя критика и перекладывание всей вины на одну 
сторону не способствуют успеху дела. Австралия 
осуждает действия террористов-смертников и тер-
рористические акты, направленные против граж-
данского населения, которые не были упомянуты в 
проекте резолюции. 

50. Делегация Австралии проголосовала за приня-
тие проекта резолюции A/C.4/57/L.17, несмотря на 
упоминание в ней Конференции Сторон четвертой 
Женевской конвенции, в которой Австралия не уча-
ствовала. Пункт 13 принятой на этой Конференции 
декларации не следует понимать так, что Израиль 
нарушает или нарушал статью 147 Конвенции. 

51. Что касается проекта резолю-
ции A/C.4/57/L.18, то Австралия осуждает все неза-
конные акты насилия, независимо от того, кто их 
совершает. В связи с этим Австралия считает фор-
мулировку пункта 5 проекта резолюции несбалан-
сированной. 

52. Австралия проголосовала за принятие проекта 
резолюции A/C.4/57/L.19/Rev.1, поскольку она безо-
говорочно осуждает неизбирательное применение 
силы израильскими войсками в отношении мирных 
палестинцев и категорически осуждает акты терро-
ристов-смертников в отношении гражданского на-
селения Израиля. Хотя Австралия по-прежнему 
поддерживает проект резолюции по этому вопросу, 
она предостерегает против односторонней критики, 
поскольку это не способствует достижению прочно-
го мира. 

53. Г-жа Лей (Дания), выступая от имени Евро-
пейского союза, а также Болгарии, Венгрии, Ислан-
дии, Латвии, Литвы, Норвегии, Польши, Румынии, 
Словакии, Словении, Чешской Республики и Эсто-
нии, говорит, что их делегации воздержались при 
голосовании по проекту резолюции A/C.4/57/L.16, 
поскольку, по мнению Европейского союза, в ман-
дате Специального комитета недостаточно учиты-
вается сложившаяся ситуация и вопросы, которыми 
занимается Специальный комитет, было бы целесо-
образнее решать на другом форуме. 



 

12  
 

A/C.4/57/SR.23  

54. Делегации названных государств проголосо-
вали за проект резолюции A/C.4/57/L.19/Rev.1. 
Европейский союз уже излагал свою позицию в 
связи с событиями в Дженине, которые 
упоминаются в пункте 4 проекта резолюции, на 
возобновленной десятой чрезвычайной 
специальной сессии. Европейский союз осуждает 
действия вооруженных групп с обеих сторон, 
представляющие опасность для гражданского насе-
ления. 55. Европейский союз вновь заявляет о своей 
твердой приверженности делу достижения справед-
ливого, прочного и всеобъемлющего урегулирова-
ния на Ближнем Востоке и выражает свою неиз-
менную готовность в тесном сотрудничестве с 
партнерами из «четверки» и из числа арабских 
стран поддержать усилия сторон в направлении 
окончательного урегулирования ближневосточного 
конфликта. 56. Г-жа Абдельхади Насер (наблюдатель от Па-
лестины) выражает признательность делегатам, 
проголосовавшим за принятие проектов резолюций, 
и говорит, что поддержка проекта резолюции о дея-
тельности БАПОР большинством делегаций свиде-
тельствует о признании международным сообщест-
вом ценности работы Агентства. Следует надеяться, 
что эта политическая поддержка будет подкреплена 
финансовой поддержкой БАПОР на предстоящей 
конференции по объявлению взносов. Наблюдатель 
от Палестины выражает признательность делегаци-
ям, проголосовавшим за принятие проектов резо-
люций по пункту 77 повестки дня, и выражает со-
жаление в связи с комментариями представителя 
Израиля по поводу ухудшения условий жизни пале-
стинцев на оккупированных территориях, а также в 
связи с тем фактом, что, несмотря на явное ухудше-
ние обстановки на оккупированных территориях, 
позиция некоторых делегаций по проектам резолю-
ции не изменилась. 

57. Оратор с удовлетворением отмечает поддерж-
ку проекта резолюции по вопросу о применимости 
четвертой Женевской конвенции к оккупированным 
палестинским территориям, включая Восточный 
Иерусалим. Палестина полностью поддерживает 
декларацию, принятую на Конференции Сторон 
Конвенции. В связи с этим следует отметить, что в 
декларации сформулированы обязательства трех 
уровней: обязательства сторон, находящихся в кон-
фликте; обязательства оккупирующей державы как 
нарушителя положений четвертой Женевской кон-
венции; обязательства Сторон Конвенции. К сожа-

лению, поправки были представлены слишком 
поздно, для того чтобы их можно было полностью 
учесть. 

58. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что голосование подтвердило, что между-
народное сообщество поддерживает право Сирий-
ской Арабской Республики на возвращение оккупи-
рованной территории. В частности, голосование 
подтвердило, что страны мира отвергают оккупа-
цию и сопровождающие ее разрушения. Всеобщая 
поддержка резолюции по оккупированным сирий-
ским Голанам означает, что Израиль находится в 
изоляции и что оккупация и аннексия сирийских 
Голан являются неприемлемыми. Оратор призывает 
страны, воздержавшиеся во время голосования, 
присоединиться к большинству. 

59. Г-н Мекель (Израиль), выступая в порядке 
осуществления права на ответ, благодарит делега-
ции, которые не поддержали односторонние резо-
люции, рассматриваемые Комитетом. Израиль хочет 
заключить мирное соглашение с Сирийской Араб-
ской Республикой. Он заинтересован в проведении 
прямых переговоров со всеми своими соседями. К 
сожалению, Сирийская Арабская Республика не за-
интересована в достижении мира и оказывает под-
держку террористическим организациям, и поэтому 
она включена в список государств, оказывающих 
поддержку террористам. 

60. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республи-
ка), выступая в порядке осуществления права на от-
вет, говорит, что Сирийская Арабская Республика 
открыла дверь миру и 10 лет вела переговоры с Из-
раилем. Однако Израиль хочет сохранить оккупиро-
ванные территории и не меняет своего решения об 
их аннексии. Утверждения Израиля носят чисто 
пропагандистский характер и нацелены на то, что-
бы ввести в заблуждение членов Комитета. Резолю-
цию поддержало абсолютное большинство стран. 
Израиль прибегает к фальсификации, лжи и иска-
жениям. Арабская сторона привержена делу дости-
жения справедливого и всеобъемлющего мира. 
 

Организация работы 
 

61. Председатель говорит, что в ходе нынешней 
сессии Комитет принял 24 проекта резолюции и 
3 решения. Всего было проведено 23 заседания, на 
которых рассмотрены пункты повестки дня, касаю-
щиеся деколонизации, космического пространства, 



 

 13 
 

 A/C.4/57/SR.23

атомной радиации, операций по поддержанию мира, 
информации, БАПОР и доклада Специального ко-
митета по расследованию действий Израиля. 

62. После обмена любезностями, в котором участ-
вовали г-н Адамхар (Индонезия), г-н Абебе (Эфио-
пия), г-жа Моларони (Сан-Марино) и г-н Лёдель 
(Уругвай), Председатель объявляет, что Четвертый 
комитет завершил свою работу на основной части 
пятьдесят седьмой сессии. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 30 м. 
 


